

Zinību diena



1.septembra rīts Garkalnes skolā atausa īpaša satraukuma un saviļņojuma pilns, jo, kā vēstīja mediji, tieši Garkalnes skolā teikt uzrunu skolēniem jaunajā mācību gadā bija izvēlējis Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis.

Prezidents viesošanās sākumā sasveicinājās ar jaunsargu vienības pārstāvjiem un tad devās īsā vizītē pa skolu, lai jau plkst. 9.00 kopā ar kundzi Ivetu Vējoni piedalītos Zinību dienas svinīgajā pasākumā.

Pasākums sākās ar pirmklasnieku ieviešanu. Pēc tam uzrunu teica Garkalnes skolas direktors Laimnesis Bruģis. Viņš uzsvēra, ka skolas uzdevums ir kvalitatīvas izglītības sniegšana, nemītīgi pilnveidojoties, ejot līdzī laimam un tā noteiktajām pārmaiņām, kuru skolā ir ne mazums.

Pēc direktora apsveikuma jaunajā mācību gadā uzrunu teica Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis. Viņš novēlēja visiem – gan skolēniem, gan skolotājiem, gan vecākiem - krāt zināšanas un neapstāties pie sasniegtā, jo zināšanu nekad nevar būt par daudz. Skola no prezidenta

saņēma dāvinājumu – grāmatas skolas bibliotēkai.

Zinību dienā klātesošos uzrunāja arī Garkalnes novada Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Gunārs Bauze – Krastiņš.

Skolasbiedrus jaunajā darbā cēlienā sveica absolvente Renāte, aicinot neatlikt mērķu izpildi uz tālu nākotni, bet sākt to realizēšanu tūlīt, bet ar veselīgu dzīvesveidu atraktīvi atgādināja ekoskolas pārstāve Zaļā vārna.

Pasākumā uzrunas mijās ar muzikāliem priekšnesumiem, par kuriem parūpējās j/k "Garkalne" (diriģente E.Taranda), skanīgais duets - Jēkabs Taranda un Līna Aveniņa- (sk. I.Lielbārde), un Krišs Klibinskis (saskofona solo, sk. R.Missa). Svinīgā pirmklasnieku uzņemšana skolas saimē šogad bija īpaša, jo viņiem, tika dota iespēja nofotografēties kopā ar Valsts prezidentu.

Dzidri un skanīgi tika iezvanīta pirmā mācību stunda. Piepildītu un zināšanām bagātu jauno mācību gadu!

Sk.Daina

Tikšanās ar Kārli Bardeli

Mēs satikām ceļotāju Kārli Bardeli, kurš ceļojis uz skrituļslidām pa Eiropu, veicot 6200 km garu maršrutu. Ar draugiem no Latvijas uz Sočiem braucis ekstrēmi ar velosipēdiem. Viņš stāstīja par sevi un piedzīvotajiem notikumiem.

Sākumā viņš stāstīja par savu darbu atkritumu pārstrādes uzņēmumā. Bija interesanti klausīties. Viņš centās iedvesmot mūs, ticēt saviem sapņiem, lai nebūtu nekādu atrunu, un tiekties pēc sava sapņa piepildījuma.

Vienā brīdī šķita, ka paši nokļuvuši ceļojumā pāri okeānam ar 7m garu un 2m platu laivu. Tik bagātīgi interesants bija ceļotāja stāstījums ar video un attēliem. Tā bija saturīga, noderīga, piepildīta prezentācija ar Kārļa aizrautīgo stāstījumu, kas ieinteresēja un varbūt kādu arī ietekmēja sekot saviem sapņiem.

Beigās kopā nofotografējāmies un



uzņēmām video ar saukli: "Nekādu atrunu! Seko savam sapnim!"

Un, izrādās, viss ir iespējams! Vajadzīga tikai drosmē un vēlme! Katru dienu ir jāpriecājas par paveikto!

4.a klase

Viesošanās J. Akuratera muzejā

14.sepembra rītā līdzpārvalde un aktīvākie lasītāji no 5. līdz 9.klasei devās ekskursijā uz J.Akuratera muzeju.

Jau ieejot mājā, varēja just, ka tā ir gaumīgi iekārtota un ka tajā ir dzīvojis kāds inteliģents un interesants cilvēks. Tādu es arī iztēlojos māju, kurā dzīvojis dzejnieks un īstens Latvijas patriots.

Pirmo mēs apskatījām kamīnzāli, kura vēlāk bija mūsu uzstāšanās vieta. Tad mēs devāmies uz otro stāvu un apskatījām pārējās istabas. Tur uzzinājām, ka Akuraters bijis draugos ar J.Jaunsudrabiņu un gleznotāju V.Toni, tāpēc arī daudzviet varēja manīt daudz gleznu. Meita Laima, izrādās, arī bijusi laba dzejniece un gleznotāja, bet to cilvēki sapratuši tikai pēc viņas nāves.

Mēs viesojāmies arī ēdamistabā un virtuvē. Ēdamistaba bija ļoti skaista, ar sudraba nazišiem un dakšiņām. Virtuvē viņiem bija saglabājušas pat tā laika "Laimas" saldumu kastītes un porcelāna trauki, kur glabājušās garšvielas.

Atgriezušies kamīnzālē, mēs skaitījām J.Akuratera dzejoļus un Jēkabs spēlēja atjaunotās klavieres. Muzeja darbiniecēm ļoti patika mūsu mūzikas un dzejas kompozīcija.



Ekskursijas noslēgumā baudījām piparmētru tēju ar cepumiem un pārrunājām redzēto. Man ļoti patika šāds Dzejas dienu pasākums.

Elza G.

Dzejas dienas

Septembrī, kad Latvijā tiek svinētas Dzejas dienas, arī Garkalnes skolēni literatūras stundās un ārpusklases pasākumos lielāku uzmanību pievērš dzejas lasīšanai un deklamēšanai.

Šogad vecāko klašu skolēniem bija iespēja uzstāties „Brīvajā mikrofonā” un iepazīstināt pārējos skolas biedrus ar savu izvēlēto dzeju. Šo iespēju izmantoja daudzi, un skolas zāle tika pieskandināta ar latviešu autoru dzejoļiem.

14.septembrī daiļlasītāju konkursu dalībnieki, līdzpārvaldieši un dzejas cienītāji devās uz atjaunoto J.Akuratera muzeju Rīgā.

Savukārt Dzejas dienu noslēgumā 15.septembrī notika svinīga dāvinājuma atvēršana. 1.septembrī, viesojoties mūsu skolā, Valsts prezidents Raimonds Vējonis skolas direktoram



pasniedza dāvanā grāmatas ar novēlējumu – lasīt un mācīties, jo „zināšanu nekad nevar būt par daudz”. Tā nu mūsu skolas grāmatu krātuve ir papildināta ar 16 jaunām grāmatām.

Sk.Daina

Pa rakstnieka J. Jaunsudrabiņa dabas taku

Septembrī visā Latvijā savus svētkus svin dzeja, tajos iesaistīties iespējams ikkatram. Dzejas dienās tiek cildināta dzeja un tās meistari. Mums Garkalnē paveicies, jo te pēdējā dzīvesvieta Latvijā bijusi izcilajam rakstniekam, dzejniekam Jānim Jaunsudrabiņam. Atzīmējot viņa 140. dzimšanas dienu, augusta nogalē tika atklāta rakstnieka dabas taka, kas ved uz Jaunsudrabiņa makšķerēšanas vietām.

15. septembrī Garkalnes pamatskolas 8.a klases skolēni J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas pārzīnes, Garkalnes novadpētniecības entuziastes Brigitas Taučkeles vadībā devās pa šo taku. Klausoties B. Taučkeles stāstījumā par dabas bagātībām Garkalnes mežos un ezeros, lasot rakstnieka citātus par dabas mīlestību un makšķerēšanu takas malā izvietotajos stendos, skolēni centās iztēloties Jāņa Jaunsudrabiņa gaitas, uzzināja arī interesantus faktus gan par pašu rakstnieku, gan Garkalnes cilvēkiem – J. Jaunsudrabiņa laikabiedriem. Noslēgumā bija iespēja pārbaudīt, cik uzmanīgi,



vērigi klausītāji esam bijuši.

Pārgājiena laikā izbaudījām arī Latvijas rudens untumaino dabu – sīko, smidzinošo lietutiņu itin drīz nomainīja saule, bet takas galapunktā pie Peldezera mūs pārsteidza pamatīga lietusgāze. Cik labi, ka te izvietots lielais stends ar informāciju par zivīm un makšķerēšanu, tas paglāba mūs no izmiršanas!

8.a klases skolēni, kl. audz. Astra Veismane

Viesošanās Latvijas Nacionālajā bibliotēkā

2017. gada 19. septembrī mēs, 7.-9. kl. skolēni, ar skolotāju Ingu Pelcmani devāmies uz Latvijas Nacionālo bibliotēku akcijas Mantojuma stāsts – mans stāsts, tavs stāsts ietvaros.

Mums bija iespēja noklausīties vairākas prezentācijas, kurās mēs uzzinājām par LNB digitālo krātuvi, kurā ir pieejams ļoti liels klāsts svarīgu materiālu, piemēram, senas, vēsturiskas grāmatas un raksti, attēli un pat seni latviešu skaņdarbi, video un vēl daudz kas cits!

Vēl mums pastāstīja par iespēju piedalīties konkursā Zudusi Latvija un mums parādīja mobilo aplikāciju, kurā var redzēt interesantas, ar vēsturi saistītas bildes.

Pēc lekcijām mums bija nedaudz laiks pašiem apskatīt bibliotēku un tajā esošās izstādes. Vēlāk mēs gājām uz nodarbību, kur mums gide ļoti interesanti pastāstīja par ekspozīciju Grāmata Latvijā. Šajā ekspozīcijā varēja aplūkot pašas pirmās izdotās grāmatas un redzēt, kā tās attīstījušās daudzu gadu garumā. Taču ekspozīcijā nebija viss saistīts tikai ar vēsturi. Mēs varējām aplūkot dažāda veida grāmatas: grāmatas, kuras var sajūst



ar smaržu, ar garšu un arī sadzirdēt. Ļoti interesanti bija izmēģināt rakstīt ar rakstāmmašīnu un mēģināt kaut ko salasīt ar pirkstiem, neskatoties, bet tikai sataustot burtus ar pirkstiem.

Šis bija ļoti interesants pasākums, kurā gūvām daudz jaunas informācijas!

Anna G.

Olimpiskā diena

Piektdien, 22.septembrī, skolā bija Olimpiskā diena. No rīta skolas pagalmā notika kopīga vingrošana.. Skanēja mūzika, un sporta skolotāju vadībā mēs vingrojām. Pēc vingrošanas visas klases devās pārgājienā uz "Bļodu".

Jau skolā katra klase saņēma karti, kurā bija secība, kā iziet 15 kontrolpunktus. Kontrolpunkti bija dažādi – vajadzēja pielietot gan spēku, gan gudrību. Man pašai vislabāk patika tie punkti, kur vajadzēja izmantot gudrību un atjautību. Man patika arī tas kontrolpunkts, kurā visai klasei ar saujām bija jāpadod smiltis, lai piepildītu spaini. Patika arī kontrolpunkts "Celtnieks", kur no koku zariem vajadzēja celt namiņu un tad izmērit, kuram sanācis visaugstākais.

Kad izgājām visus 15 kontrolpunktus, devāmies atpakaļ uz skolu. Tur, skolas pagalmā, mūs gaidīja pavārītes ar pusdienām - ar frī kartu-



peļiem un desiņām.

Olimpiskā diena man likās ļoti interesanta, jo šogad bija daudz jautrāki un interesantāki pārgājiena kontrolpunkti!

Kate O.